Matt. 13.

*Quibus pia
doctrina
predican
da sit.*

D. IOANN. DAMASCENI

tim te ad me introduxi, comite que, ~~enq~~ tam familiarium meorum & equalium aliquem excepti. Atque utinam spe mea minime fallar. Dixit autem Barlaa: Praeclarè, atque, vt regia magnificèntia dignum erat, hoc fecisti, vt non ad exterræ vilitatis speciem animum adiiceres, verum abstrusæ spei seipsum traderes. Erat enim aliquando magnus quidam & illustris Rex, cui, cùm in aureo curru, satellitum manu regia maiestate digna cinctus iter faceret, contigit, vt duos viros, laceris & sordidis vestibus, atque ore macie confecto, ac maiorem in modum pallido, obuios haberet. Regi porro exploratum erat, eos corporis afflictione, ac vix Deo consecrata laboribus carnes suas ita cōfecisse. Ut igitur eos vidit, è curru statim desiliens, atque humi prostratus, eos adorauit: ac deinde surgens, amissimè complexus est, & salutauit. Proceres autem ipsius ac prefecti hoc moleste tulebunt, cum facinus regia gloria indignum admisisse existimantes. Verum cùm coram ipsum reprehendere minimè auderent, cum germano ipsius fratre agebant, vt Regem admoneret, ne diadematis amplitudinem & sublimitatem ad hunc modum dedecore ac contumelia afficeret. Cùm itaque ipse hæc fratri dixisset, atque intempestiuam & præposteram ipsius humilitatem accusasset, responsum ipsi Rex dedit, quod à fratre minimè intellectum est. Mos enim Regi erat, vt cùm aliquem morte mulctaret, præconem cum tuba, quæ quidem mortis idcirco dicebatur, ad ipsius fores mitteret. Atque ex tubæ illius clangore omnes ei moriendum esse intelligebant. Itaque cùm aduerserasset, letalem tubam ad fratris sui fores clangorem edituram, Rex misit. Ut igitur ille hanc tubam audiuit, desperata salute per totam noctem domesticis rebus consuluit. Manè autem atra ac lugubri ueste induitus, cum vxore ac liberis ad palati fores flens ac lamentans profectus est. Cùm autem Rex ipsum ad se admisisset, atque ita eulantem vidisset, his verbis vsus est: O stulte ac demens, si fratris tui, cùm quo idem tibi genus, & par honor est, in quem nullius omnino sceleris tibi conscius es, præconem ita extimisti, quoniam modo mihi reprehensionis notam idcirco inussisti, quod Dei mei præcones, qui mortem, ac Domini, in quem me multa & grauia sceleris perpetrasse scio, pertimescendum aduentum mihi quavis tuba vocaliùs altiusque denunciant, humiliiter ac demissè salutarim? En igitur, vt tuam amantium coarguerem, hac ratione vsus sum: quemadmodum etiam eos, qui tibi, vt me reprehenderes, in animam induxerunt, statim stolidos & amates esse demonstrabo. Atque ita curatum, & utiliter instructum fratrem suum domum remisit. Iussit autem è ligno quatuor arcas effici, quarum cùm duas vndique auro contextisset, foetidaque cadauerum ossa in eas iniecisset, aureis ferris eas obfirmavit: reliquis autem duabus pice ac bitumine oblitis, pretiosiisque lapidibus & exquisitis vpcionibus, omnique vnguentaria fragrantia impletis, asperisque funibus constrictis, proceres eos, à quibus ob turorum illorum occursum reprehensus fuerat, ad se acciuit, ipsisque quatuor has arcas proposuit, vt quanti hæc, quantique illæ pretij essent, estimarent. Illi autem duas eas, quæ inauratae erant, maxi-mi pretij esse asserebant, neque enim aliter fieri posse inquietabant, quin in ipsis regiæ coronæ ac cingula recondita essent. Eas contrà, quæ pice ac bitumine oblita erant, viles omnino, ac nullius pretij esse aiebant. Rex autem ipsis dixit: Ne me quidem fugiebat, vos hoc dicturos esse. Nam sensilibus oculis ea quæ in sensum cadunt, peripicitis. Atqui non ita faciendum est: verum interioribus oculis, sive pretium, sive vilitatem & foeditatem, quæ intus condita est, spectare oportet. Ac protinus inauratas arcas aperiri iussit. Quibus patefactis, grauis quidam ac teter odor exhalauit: atque iniucundissimum spectaculum oculis obiectum est. Ait itaque Rex: Hic eorum typus est, qui cùm splendidis & illustribus vestibus vtantur, atque ob ingentem gloriam & potestiam insolenter se efferant, intus tamen foetidis cadaueribus ac flagitiis pleni sunt. Post autem, cùm eas, quæ pice ac bitumine oblita erant, aperiri iussisset, omnes eos qui aderant, splendore, atque odoris suauitate, quæ in ipsis recondita erat, oblectauit. Dixitque eis Scitis

*Homines
non ex ha-
bitu exter-
no affini-
di sunt.*

*Quibus si-
miles sint,
qui externe
tum pul-
chri sunt.*

HISTÓRIA.

A Scitis cuinam rei hæc arcæ similes sint? Huiuslibus nimirum atque abiectis ihs vi-
ris, vilibusque vestibus induitis, quorum vos externum habitum intuentes, con-
tumeliae ac probro mihi duxistis, quod ante eos in terram me abiecessem. Ego
autem eorum dignitatem atque animarum pulchritudinem spiritualibus oculis
considerans, ex ipiorum contactu gloriam contraxi, eosque quauis corona &
quauis regia purpura præstantiores existimavi. Ad hunc igitur modum podo-
rem ipsis incussum, eosque in his rebus, quæ in aspectum cadunt, minimè ob-
errare docuit, verum ijs animum adiungere, quæ intellectu percipiuntur. Itaque
ad pīj & sapientiā regis similitudinem ipse quoque accessisti: ut qui bona spe
nixus me suscepis: quæ quidem, vt opinor, minimè te fallet. Dixit autem ad
B eum Iosaphat: Hæc omnia pulchrè atque concinnè dixisti. Verum illud scire
aveo, quisnam sit tuus dominus, quem tu orationis initio de illo seminatore
verba fecisse dicebas,

Barlaam orthodoxam doctrinam Regis filio exponit.

C A P. VI I.

R U S V S igitur sermonem assumens Barlaam, dixit: Si, quis-
nam dominus meus sit, intelligere cupis, dominus Iesu Chri-
stus est, vñigenitus, inquam, ille Dei filius, ille beatus & solus
potens, ille rex regum & dominus dominantium, qui solus ^{1. Tim. 6.}
habet immortalitatem, ac lucem habitat inaccessibilem, qui
cum Patre & Spiritu sancto glorificatur. Neque enim ex eo-
rum numero sum, qui multos hos & petulantes deos colunt,
atque hæc animæ expertia & surda simulacra venerantur. Verum vnum Deum
agnosco & confiteor, qui in tribus personis, hoc est Patre & Filio & Spiritu san-
cto, atque vna natura & essentia, in vna gloria & regno minime diuiso glorifica-
tur. Hic igitur in tribus personis vnu Deo, principijs ac finis expers, sempiternus,
increatus, immutabilis, corpore vacas, inuisibilis, circumscriptione carens, animi
comprehensionem fugiens, solus bonus ac iustus est: qui omnia, tam quæ oculis
cernuntur, quam quæ oculorum obtutum fugiunt, ex nihilo in ortum produxit:
D primùm scilicet inuisibilium ac celestium virtutum innumerabilem quandam
multitudinem à materia & corpora secretam, hoc est administros diuinæ mai-
statis spiritus: deinde autem mundum hunc in aspectum cadentem, hoc est cœlū
ac terram, & mare, quem etiam latissima luce coornauit, cœlum nempè sole ac
Luna & sideribus, terram autem omnis generis stirpibus, ac variis animantibus,
mare denique numerosissimis piscium generibus. Hæc omnia ipse dixit, & facta ^{Psal. 148.}
sunt: ipse mandauit, & creata sunt. Post autem hominē suismet manibus effingit,
& intelligentiæ participe per suam insufflationem ipsi tributa, quæ quidem ad Dei
imaginem & similitudinem effecta esse scripta est: ad imaginem videlicet, propter
E vim intelligendi atque arbitrij libertatem: ad similitudinem autem, propter vir-
tutis ipsius, quoad eius fieri potest, imitationem. Hunc porrò hominem, arbitrij
libertate atque immortalitate donatum, eorum, quæ in terra sunt, Regem consti-
tuit. Atque ex ipso foeminam, quæ ipsi auxilio eslet, ipsi similem effecti: constitóq;
in Edem ad Orientem paradiſo, voluptatis omnis atque oblectameti pleno, ho-
minem, quem effinxerat, in ipso collocavit: sic quidem, vt diuina omnes omnia
ligna, quæ illic erant, sine ullo impedimentoo eum percipere iuberet, vnius autem
duntaxat degustatione ipsi interdiceret (quod quidem lignum scientiæ boni &
mali appellatum est) his verbis utens: Quacunque die comederitis ex eo, morte
moriemini. Enimvero vnu ex predictis angelicis copiis, qui vni agmini præterat,
cum naturalis vitij ne minimum quidem vestigium à Creatore accepisset, verum
boni causa procreatus fuisset, libera mentis inductione à bono in malum defle-

*Rerum
creatio.
Nazia.
Orat. de
Pasc.*

Gen. I.

Gen. 4.

*Diaboli &
Deo defi-
ctio.*

CCC iii

D. IOAN. DAMASCENI

xit, atque insolentia elatus, aduersus Dominiū ac Deum rebellare voluit. Ac propter ex ordine suo ac dignitate expulsus est, atque pro beatā illa gloria & angelico nomine, diaboli ac satanæ nomen cōsecutus est. Deus enim ipsum, ut cœlesti gloria indignum, p̄cip̄t ē cœlo exturbauit. Cum eo porrò simil aera & electa est ingens angelorum, qui ipsi suberant, multitudo: qui quidem mentis inductione mali effecti, ac boni loco principis sui defectionem fecuti, dæmonium nomen, et impostores ac circunscriptores, acceperunt. Diabolus igitur, abigrato prorsus bono, malaque natura assumpta, inuidiam aduersus hominē concepit, propterea quod seipsum ē tanta gloria electum, illum autem ad tantum honorem subiectum perspiceret: eumque ē beata illa viuendi ratione deiicere molebatur.

Diaboli in hominem inuidia.
Sap. 2.

Quare serpentem impostorū suæ officinam nactus, per eum foeminam conuenit. Cūmque eam spe diuinitatis adduxisset, vt interdictum lignuū degustaret, per eam postea etiam Adamum (nam hoc primo homini nomen fuit) in fraudem impulit. Porrò autem, vt primus homo contra diuinum imperium interdictam plantam degustauit, à summo parente atque architecto ē deliciarū paradise exterminatur, atque beatæ illius & ab exitio immunis vitæ loco in hanc (heu) miseram vitam incidit, ac postrem morte multatur. Atq; hinc vires natūs diabolus, & victoria elatus, aucto hominum genere, omne improbitatis genus ipsis in animum iniecit. Ex quo factum est, vt Deus ingentem peccati imperium coercere ac reprimere volens, terre diluuium induxit, atque omnem animam viuentem extinxerit. Cūnautem vnum duntaxat in illa ætate iustum virū cōuenisset, hunc cum vxore ac liberis in arca quadam seruatū, solum in terra constituit. Posteaquā autem rursum homines numero augeri cœperunt, Dei obliuione capti sunt, atque ad grauiorem impietatem proruperunt, vt qui diuersis peccatis in seruitutē se addixerint, atque in varia errorum genera distraxerint. Alij enim casu ac fortuitō omnia ferri, prouidentiæque expertia esse censuerunt: tanquam scilicet nullus dominus sit, qui ea regat ac moderetur. Alij fatum inuexerunt, natalitiisque sideribus omnia cōmiserunt. Alij multos deos malos, ac multis vitiosis affectionibus laborantes coluerunt: quod videlicet suarum affectionum & grauium flagitorum defensores & patronos eos haberēt. Quorum etiam formas picturā exprimentes, surdas statuas, ac sensu carentia simulacra in altum erexerunt, eaque in templis inclusa coluerūt & adorarunt, seruientes nimirū creaturæ potius quam Creatori. Quidam enim Solem & Lunam ac sidera, quæ Deus ad lucem terreno huic mundo afferendam posuit, coluerunt: quæ quidem anima & sensu carent, ac Creatoris prouidentia illuminantur & conseruantur, non autē quicquam per se virium habent. Alii autem ignem & aquam ac reliqua terre elemesita, quibus nec anima nec sensus inest. Neq; eos, qui anima & ratione prædicti sunt, ciuimodi rebus cultum adhibere puduit. Alii feris, & reptilibus, & pecudibus, & quadrupedibus animantibus venerationem tribuerunt: hinc scilicet seferationis magis expertes ostendentes, quam ea ipsa que colebant. Alii turpiū quorundam & abiectorum hominum formas depinxerunt, eosque deos appellarūt, partim masculos, partim foeminas: quos etiam ipsimet aduleros, & homicidas, & iracudos, & inuidos, & furiosos, & parricidas, & fraticidas, & fures, & raptiores, & cludos, & debiles, & veneficos, & insanos esse tradiderunt, atque horum nonnullos mortem obiisse, nonnullos fulmine percussos fuisse, nonnullos hominibus seruississe, atque exules extitisse, nonnullos vulnera accepisse ac lamenta edidisse, atque ob improba & foeda flagitia in animalia se immutasse. Quod fiebat, vt homines ab ipsis diis occasionem sumentes, omni impuritatis genere se contaminarent. Ac tum horrenda quidem caligo genus nostrum tenebat: neque erat qui intelligeret, nec qui Deum requireret. Ea autem ætate Abraham solus inuentus est, qui anima & sensum firmum ac valentem haberet, atque ex rerum conditaram prospectu conditorem agnoscet. Nam cūm cœlum ac terram & mare, Solem item & Lunam ac reliqua considerasset, huiusmodi ornatum cōcinnitatis plenum

Diluvium.
Gen. 7.

Varia fal- se religio- nis genera.

Psal. 13.

Abrahā ex rebus cōditis conditore agno- sit.

A plenum admiratus est. Cūmque mundū, & ea quæ in ipso sunt, consp̄exisset, non casū ac fortuitō ea extitisse atque conseruari existimauit. Nec rursum terræ elemētis, aut inanimis simulacris ornatus huiuscemo di causam ascripsit: sed Deū verū per hāc aḡgouit, atque vniuersi effectorem & conseruatorem esse intellexit. Deus autem eius probitatem animi, atque candorem, rectumq̄e iudicium comprobans, seipsum ei patefecit (non quidē vt naturā est, neque enim fieri potest, vt cœrata natura Deum cernat; verū per dispensatorias Quædam Dei visiones, quemadmodum ipse nouit) plenioremque sui cognitionem in ipsius animo inserens, gloria dūt affecit, sibiique famulum ascivit. Qui quidem per successōrem his, qui ab ipso promanarunt, transmissa pietate, eos veri Dei cognitione instruxit. Eamq̄e ob causam Dominus semen ipsius in infinitam multisūdinem excrescere voluit, populūmque sibi peculiarem appellauit: eōsque, Ægyptiæ gentis, ac tyranni Pharaonis seruitute pressos, editis horrendis atque admirandis signis & prodigiis per Mosen & Aarōnem, viros sanctos, ac Prophetiæ dono præditos eduxit. Quorum etiam opera Ægyptios, pro eo atque ipsorum improbitas merebatur, excruciauit: & Israëlitas (sic enim populus ille, qui ab Abraham ortum duxit, vocabatur) siccis pedibus per rubrum mare, scissis videlicet aquis, atque tum à dextra tum à sinistra muri in star effectis, traiecit. Cūm autem Pharaō & Ægypti à tergo eos sequeretur, reuersa aquæ eos prorsus deleuerunt. Ac postea, cūm per maxima miracula, diuinosque prospectus, quadraginta annorum spatio populum in deserto deduceret, ac cœlesti pane eum aleret, Lēgem (quæ futurorum typus atque adumbratio erat) lapideis tabulis diuinitù inscriptam dedit, eāmque Moysi in monte tribuit. Quæ quidem ab omnibus simularis, & flagitiosis actionibus abducebat, solūmque verum Deum venerari docebat. Sic igitur p̄ ingentia miracula ipsos in bonam quandam terram induxit, quam olim Patriarchæ illi Abraham se ipsius semini daturum receperat. Ac longum esset commemorare, quot quamque magna & admiranda, & illustria atque eximia beneficia, quæ numerum omnem excedunt, in eos contulerit. Quibus omnibus id agebatur, vt ab omni nefario cultu & flagitio genus humanum abstraheret, atque in veterem statum reuocaret. Nihilo secius tamen adhuc natura nostra erroris libertati seruiebat, ac per diaboli tyrannidem mors in homines regnum obtinebat, omnesque diuina sententia condemnatos in infernum transmisit. Cūm igitur in eiusmodi calamitatem ac miseriā venissemus, minimè nos despexit is, à quo efficti atque in ortum producti fueramus: neque manuum suarum opus funditus perire sicut. Verūm benigna Dei ac Patris voluntate vni genitus Filius & Dei Verbum, qui est in sinu Patris, ille inquam eiusdem cum Patre ac Spiritu sancto substantia, ille auctor omni antiquior, ille principij expers, qui in principio erat, & apud Deum ac Patrem erat, & Deus erat, ad seruos suos indulgenter se demittit: & quidem ita, vt hāc demissio nec verbis declarari, nec mente comprehendendi possit. Nam cūm Deus perfectus esset, perfectus homo ex Spiritu sancto & sancta Maria virgine Dei genitrice efficitur, non ex viri semine, aut voluntate, aut concubitu, in labiis omnis experte virginis vtero conceptus, sed ex Spiritu sancto, quemadmodum ante conceptionem archangelorum unus missus est, qui nouam illam & admirandam conceptionem virginis nunciaret. Et enim Dei Filius ex Spiritu sancto sine semine conceptus est: compaſtaque sibi in virginis vtero carne animata anima rationis ac mentis particeps, prodit in una persona & duabus naturis, perfectus Deus, & homo perfectus, matris virginitatē etiā post partum ab omni labe conseruans. Atque iisdem omnino, quibus nos, excepto peccato, passionibus obnoxius effectus, infirmitates nostras suscepit, ac morbos nostros portauit. Quoniam enim per peccatum mors in mundum introierat, necesse erat, vt qui redemptionis munere perfundeturus erat, ab omni peccato purus esset, peccatique morti minimè obnoxius. Triginta porro annis cum hominibus versatus, in Iordanis vndis à Ioanne, viro sancto, ac Prophetarum

CCC iiiij

D. IOÁN. DAMASCENI

Luc. 3. omniūm præstantissimo, baptizatus est. Eōque baptizato, vox eiusm odi de cœlo à Deo Patre delata est: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi benè complacuit. Atque Spiritus sanctus columba specie in ipsum descédit. Ac deinceps magna & admiranda signa efficeret, mortuos videlicet ad vitam renouans, cæcis lucem adferens, dæmones in fugam vertens, surdos & claudos curans, leprosos purgans, atque inueteratam naturam nostram vndique renouans, operibusque erudiens, a virtutis viam edocens, atque à corruptione abstrahens, & ad se piternam vitam iter monstrans. Vnde etiā duodecim discipulos elegit, quos Apostolos nominauit, ipsisque negotium dedit, vt cœlestes vitæ rationem pre-dicarent, quam vt in terra ostenderet, ac nos humiles & terrenos per incarnationem suam cœlestes efficeret, venerat. At verò admirandæ ipsius ac deitati con-sentaneæ vitæ, atque infinitorum miraculorum inuidia & furore commoti, Iudaeorum pontifices ac principes, apud quos scilicet commorabatur, & ad quorum utilitatem admiranda huiusmodi signa & prodigia perpetrarat, beneficio-rum omnium immemores, eum morte mulctarunt, uno nimis ex ipsius dis-cipulis ad ipsum prodendum arrepto. Comprehensumque ipsum Gentibus de-diderunt, ipsum inquam, qui omnium vita erat, ac sponte hæc suscipiebat. Hac enim de causa venit, vt nostra causa omnia perpetueretur, quæ videlicet nos à vi-tiosis affectionibus in libertatem vindicaret. Cum autem multa in eum suppli-ciorum genera exerciſſerent, eum ad extremum cruce cōdemnarunt. Atque omnia in carnis, quam ex nobis affulserat, natura pertulit: diuina interim ipsius natura ab omni perpeſſione libera manente. Nam cum dupli natura prædius esset, hoc est diuina, & ea quam à nobis assumpserat, humana quidem natura per-peſſa est: diuinitas autem à perpeſſione immunis & immortalis erat. Crucifixus igitur in carne affixus est innocens Dominus noster Iesu Christus. Peccatum enim non fecit: nec inuentus est dolus in ore eius. Proinde morti obnoxius non erat, quandoquidem, vt sám dixi, mors per peccatum in mundum introiuit. Verùm nostra causa carne mortem oppetit, vt nos à mortis tyrrannie redimeret. De-scendit ad inferos, iisque contritis, eas, quæ ab orbe condito illic inclusæ tenebātur, animas liberavit. In sepulcro conditus, tertia die resurrexit: cum scilicet mor-tem superasset, victoriāque nobis aduersus eam donasset, atque immortalitatis largitor immortalitatem carni conciliasset. Discipulis visus est: ipsisque pacem impertivit, ac per eos vniuerso mortalium generi. Post quadraginta autem dies in celos ascendit, atque in Patris dextra sedet, rursusque venturus est iudicare viuos & mortuos, ac reddere vnicuique iuxta opera sua. Post gloriosam autem suam in celos ascensionem sanctissimum Spiritum ad sanctos suos discipulos in ignis specie misit: cuius instinctu peregrinis linguis loqui coeperunt, quemad-modum ipse dabat eloqui illis. Hinc igitur per ipsius gratiam in omnes Gentes dispersi sunt, atque orthodoxam fidem prædicauerunt, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, & docentes seruare omnia Saluatoris præcep-ta. Ad hunc igitur modum Gentes à recta via aberrantes illustrarunt, ac super-flitosum idolorum errorem de medio sustulerunt. Quamvis autem hostis, cladem suam indignissimè ferens, nunc quoque bellum aduersuspios excitet, stultis videlicet ac stolidis persuadens, vt idolorum cultum adhuc retineant: imbecilla tamen ipsius vis effecta est, atque ipsius frameæ per Christi potentiam in finem defecerunt. En tibi Dominum meum ac Deum & salutis authorem paucis verbis declaravi. Plenius autem eum cognosces, si ipsius gratiam in anima tua acceperis, diuinóque beneficio tibi contigerit, vt ipsius seruus fias.

Iosaphat Christianam fidem amplectitur: Barlaam de vi Baptismi, ac de resurrectione & iudicio differit.

CAP. VIII.

H A E C

HISTORIA.

367

Hec verba ut Regis filius audierunt, ipsius animus lumen perstrictus est, ac prælætitia è folio suo exurgens, Barlaamque complectens, dixit: Fortasse, nisi me conjectura fallit, vir præstantissime, hic est inestimabilis ille lapis, quem non abs re occultum tenes, nec cuilibet promiscue ostendis, verum tuis deum, qui sanis ac firmis animi sensibus prædicti sunt. Ecce enim, ut hæc verba auribus excepisti, suauissima lux pectus meū subiit, & graue illud moeroris velamen, quod iam prideñ animo meo vndique incumbebat, statim sublatum est. Si igitur recte coniicio, fac quæso sciam. Sin autem a liquid his, quæ abs te commemorata sunt, præstantius nosti, ne cuncteris id mihi rursus aperire. Rursum igitur respondit Barlaam: Ita sanè, mi dñe, ac Rex, hoc est illud magnum mysterium, quod absconditum est à seculis & generationibus: in extremis autem temporibus hominum generi patefactum. Cuius declaratione olim per Spiritus diuini gratiam multi Prophetæ ac iusti viri prædixerunt, multifariam multisque modis edocti, atque alta voce annunciantes. *Coloss. I.* Cumque salutem omnino futuram prospicerent, eiusque cernenda cupiditate tenerentur, non tamen eam perspicerunt: verum vltima hæc generatio diuino beneficio salutis authorem suscepit, *Quamobrem qui crediderit & baptizatus fverit, saluus erit. Dixit autem Iosaphat: Omnia ea, quæ abs te dicta sunt, sine villa dubitatione credo: eumq; quæ annūcias. Deū gloria afficio. Hoc vnu peto, ut sine vlo errore cuncta mihi declares: quidq; mihi faciendū si q; exactè doceas.* *Heb. II.*

C Atque etiam quidnā baptismus sit, quem ab iis, qui fide prædicti sunt, accipiatis, deinceps fac intelligam. Ille autem ad eum respondit: Sancte huius & incontaminata Christianorum fidei velut radix ac certum fundamentum diuini baptismi gratia est, ut quæ omnia à natuitate contracta peccata expierint, atque ea iniquamenta, quæ ex vito conflata sunt, prorsus expurget. Sic enim Saluator mandauit, ut per aquam ac Spiritum regeneremur, atque ad vetem dignitatem redeamus: per orationem videlicet, ac salutarem inuocationem, ad aquam accedente Spiritu sancto. Baptizamus igitur iuxta Saluatoris sermonem, in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Atque ita Spiritus gratia in eius, qui baptizatur, anima immoratur, eam illustrans, ac diuinam reddens, atque imaginem illam ac similitudinem Dei, ad quam condita est, ipsi instaurans. Ac deinceps, veteribus omnibus vitij operibus abiectis, nouæ vita cum Deo pactum inimus, ac puriorum vivendi rationem auspicamus: quod nimirum etiam cohæredes eorum efficiamur, qui ad immortalitatem regenerati sunt, ac sempiternam salutem consecuti sunt. *Mat. 28.* Citra baptismum autem fieri non potest, ut quisquam bonam spem consequatur: quamlibet etiam pios omnes pietate antecelluerit. Sic enim Deus Verbum, qui, ut generi nostro salutem afferret, humanitatem suscepit, dixit: Amen dico vobis, nisi quis regeneratus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non intrabit in regnum celorum. *Quamobrem ante omnia te rogo, ut animo fidem accipias, ac statim ardenter quodam desiderio ad baptismum accedas, nec vllam omnino mortam adhibeas.* Periculosa siquidem est dilatio: propterea quod præstitutus morti dies incertus est. Iosaphat autem ad ipsum dixit: Et quænam bona illa spes est, cuius fieri posse negasti, ut quisquam citra baptismum compos fiat? Quidnam etiam illud est, quod celorum regnum appellas? Vnde nam item Dei humanitate induiti verba audiueristi? *Quinam rursus est incertus morti præstitutus dies, de quo ingens solicitude pectus meum subiens, moeribus ac doloribus carnes meas conficit, atque adeò ipsum ossium robur exest?* Denique vtrum morientes in nihilum dilabimur, an cōtrà post præsentem peregrinationem alia vita superest? Hæc & his consentanea ex te scire auebam. Barlaam autem huiusmodi responsum his verbis dedit: Bona ea spes, de qua locutus sum, regni cœlestis est. Ea autem est eiusmodi, ut nulla omnino humana lingua explicari possit. Ait enim *Esa. 64.* Scriptura: Quæ oculus non vidit, & auris non audiuimus, & in cor hominis non *I. Cor. 2.*